BAB III

KONSEP PENDIDIKAN MENURUT IBNU KHALDUN

A. Riwayat Ibnu Khaldun

1. Latar Belakang Kehidupannya

Ibnu Khaldun dilahirkan di Tunisia pada 1

Ramadhan 732 H/27 Mei 1332. Nama lengkapnya

Abdurrahman Ibnu Muhammad Ibnu Muhammad Ibnu

Muhammad Ibnu Al-Hasan Ibnu Jabir Ibnu Muhammad

Ibnu Muhammad Ibnu Abdurrahman Ibnu Khaldun.
1

Keluarga Ibnu Khaldun tumbuh dan berkembang

di Carmone, Andalus (Spanyol) ketika kakeknya Khalid

bin Utsman yang terkenal dengan sebutan Khaldun

dalam bidang politik, kemudian mengundurkan diri

dalam bidang politik dan menekuni ilmu pengetahuan

dan kesufian. Beliau ahli dalam bahasa dan sastra Arab,

meninggal dunia pada tahun 749 H/1348 M akibat wabah

pes yang melanda Afrika Utara.

2. Guru-Guru Ibnu Khaldun dari Berbagai Disiplin Ilmu

Ibnu Khaldun lahir dan dibesarkan di tengah-

tengah keluarga ilmuwan yang terhormat. Ayahnya Abu

Abdullah Muhammad adalah gurunya yang pertama.

Darinya ia belajar membaca, menulis dan bahasa Arab.

Pada tahun 751 H/1350 M ia mulai bekerja

sebagai “Itabatul ‘Allamah”, sejenis jabatan sekertaris

kerajaan. Jabatan itu membutuhkan suatu keahlian dalam

mengarang dan retorika, sehingga antara kata-kata pujian,

kata-kata syukur dan isi surat atau instruksi dapat terpadu

menjadi suatu kesatuan tulisan yang serasi.